
УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ 

ПЕДАГОШКИ ФАКУЛТЕТ СОМБОР 

Број:  06-6-2/23 

Дана: 15. 3. 2023. године 

 

 

На основу члана 10. Правилника о ближим минималним условима за избор у звање 

наставника Универзитета у Новом Саду (донет 3.3.2016. године; измене и допуне: 8.9.2016, 

22.9.2016, 1.12.2016, 8.3.2018, 9.10.2018. године, 30.1.2020. године - аутентично тумачење, 

25.2.2021. године-аутентично тумачење и 14.7.2022. године) и члана 53. став 1. тачка 34. Статута 

Педагошког факултета у Сомбору (број: 05-7-3/22-2 од 22.6.2022. године), Наставно научно 

веће на седници одржаној 15. марта 2023. године донело је 

 

 

 

ПРАВИЛНИК 

O ПРИСТУПНОМ ПРЕДАВАЊУ 

НА ПЕДАГОШКОМ ФАКУЛТЕТУ У СОМБОРУ 

 

 

Члан 1. 

 

Овим Правилником се ближе уређују услови, састав Kомисије, поступак и 

критеријуми за оцену способности за наставни рад кандидата који се први пут бирају у 

звање доцента на Педагошком факултету у Сомбору. 

 

Члан 2. 

 

Кандидат који нема педагошко искуство на високошколској установи, а први пут се 

бира у звање доцента, мора имати позитивну оцену приступног предавања које се 

организује и спроводи у складу са одредбама овог Правилника. 

 

Члан 3. 

 

По пријему конкурсне документације Комисија за писање извештаја о кандидатима 

пријављеним на конкурс утврђује потребу организовања приступног предавања за кандидате 

који немају одговарајуће педагошко искуство у смислу Правилника о ближим минималним 

условима за избор у звање наставника Универзитета у Новом Саду и Правилника о условима 

и поступку за избор у звање и заснивање радног односа наставника и сарадника на 

Педагошкоим факултету у Сомбору и о томе обавештава декана. 

 

Члан 4. 

 

Декан Факултета доноси решење о именовању Kомисије за приступно предавање 



коју чине најмање два члана из научне области за коју је покренут поступак избора у звање, 

један наставник из области методике наставе или продекан за наставу и један студент. 

У Решењу из претходног става утврђује се датум и време одржавања приступног 

предавања. 

Члан 6. 

 

Комисија за приступно предавање  утврђује тему приступног предавања на основу 

садржаја научне области за коју је покренут поступак избора у звање. 

Уколико се на конкурс пријави више кандидата без одговарајућег педагошког 

искуства, сваки кандидат добија исту тему. 

Тема приступног предавања не сме да буде из области докторске дисертације 

кандидата. 

Члан 5. 

 

Служба за опште и правне послове обавештава чланове Комисије и кандидате 

пријављене на конкурс о датуму, времену и месту одржавања приступног предавања, као и 

о теми приступног предавања, најкасније 15 дана пре одржавања приступног предавања. 

 

Члан 7. 

 

Приступно предавање је јавно и одржава се у одговарајућим просторијама 

Факултета. 

Одржавање приступног предавања се оглашава на огласним таблама и сајту 

Факултета најмање осам дана пре одржавања предавања са јасно назначеним датумом, 

временом, местом одржавања приступног предавања, темом приступног предавања и 

списком кандидата.  

 

       Члан 8. 

 

Време предвиђено за одржавања приступног предавања је 45 минута – школски 

час. 

Уколико  има  више  пријављених  кандидата  приступна  предавања се одржавају истог 

дана, а редослед излагања приступног предавања се утврђује по азбучном реду пријављених 

кандидата. 

За време предавања једног кандидата остали кандидати су ван просторије у којој се 

одвија предавање. 

 

Члан 9. 

 

Комисија за приступно предавање оцену приступног предавања заснива на следећим 

критеријумима: 

- Критеријум 1: логичка структура и артикулација (увод, централни део и завршни део). 



- Критеријум 2: јасност и концизност саопштених информација. 

- Критеријум 3: примена метода, облика и средства наставног рада. 

- Критеријум 4: подстицање студената на критичко размишљање и примену наученог. 

- Критеријум 5: подстицај студената да самостално користе додатне изворе 

информација (књиге, чланке, интенет и сл.). 

 

Члан 10. 

 

Након завршеног предавања сваки члан Комисије оцењује приступно предавање 

нумеричком оценом од 5 до 10, на обрасцу који је сатавни део овог Правилника – Прилог 

број 1. 

   Негативна оцена приступног предавања изражава се оценом 5 (незадовољава), а 

позитивне оцене се изражавају оценама од 6 до 10, при чему оцена 10 означава највећи ниво 

испуњености наведених критеријума. 
На основу појединачних оцена свих чланова Комисије израчунава се просечна оцена. 

Уколико два члана Комисије предавање оцене оценом 5, приступно предавање се 

оцењује коначном оценом 5 (незадовољава). 

Председник Комисије сачињава извештај о приступном предавању кандидата у коме 

се наводе појединачне оцене свих чланова Комисије и просечна оцена за сваког кандидата. 

Извештај потписују сви чланови Комисије. 

Образац извештаја Комисије за приступно предавање саставни је део овог 

Правилника – Прилог 2. 

 

Члан 11. 

 

Правилник ступа на снагу и примењује се осмога дана од дана објављивања на 

огласној табли и сајту Факултета. 

 

 

 

 

Декан Педагошког факултета 

 

          Проф. др Саша Марковић 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ       Прилог 1. 

ПЕДАГОШКИ ФАКУЛТЕТ  

Подгоричка 4, Сомбор 

 

 

 

 

 

 

ФОРМУЛАР ЗА ОЦЕНУ ПРИСТУПНОГ ПРЕДАВАЊА  

на тему  ___________________________ одржаног ______________________  

 

 

Име и 

презиме 

кандидата 

Време 

одржавања 

часа 

 

Критеријуми оцењивања приступног предавања (у рубрике се уносе 

оцене од 5 до 10) 

1. логичка 

структурa и 

артикулација 

(увод, 

централни 

део и 

завршни део) 

2. јасност  и 

концизност 

саопштених 

информација 

3.  

Примена  

метода, 

облика и 

средства 

наставног 

рада 

4. 

Подстицање  

студената  на 

критичко 

размишљање 

и примену 

наученог 

5.Подстицај  

студенсата 

да 

самостално 

користе 

додатне 

изворе 

информација 

(књиге, 

чланке, 

интернет и 

сл.) 

 

 

      

       

       

 

 

Члан комисије 

 

 

________________________________ 

                             

 

 

 

 

 



Прилог 2. 

УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ 

ПЕДАГОШКИ ФАКУЛТЕТ СОМБОР 

Комисија за писање реферата за избор у звање 

 

 

ИЗВЕШТАЈ 

Комисије за оцену приступног предавања кандидата који су се јавили на конкурс за избор у 

звањe доцента из уже научне области ____________________ који је објављен у листу 

„Послови“ од _________ 20___. 

 

1. Увод 

 

Декан Педагошког факултета у Сомбору, Универзитета у Новом Саду, проф. др 

_______________________________ Одлуком бр. _________ од _________ године именовао је 

Комисију за оцену приступног предавања кандидата који су се јавили на конкурс за избор у 

звање доцента за ужу научну област _________, са пуним радним временом, у саставу: 

- _________, доцент/ванредни/редовни професор за ужу научну област _________; 

- _________, доцент/ванредни/редовни професор за ужу научну област _________; 

- _________, доцент/ванредни/редовни професор за ужу научну област _________; 

- _________, студент. 

 

Тема приступног предавања је:  _____________________. 

 

Кандидат/Кандидаткиња др _____________________ добио/добила је позив за 

одржавање приступног предавања у којем је наведено следеће: тема предавања, време и место 

одржавања предавања. 

Предавање је јавно. 

 

2. Записник о току предавања 

 

Пријављени кандидат/кандидаткиња је изложио/изложила своје приступно предавање 

_____________________ године на Педагошком факултету у Сомбору. 

Приступно предавање је започело у ____ часова пред Комисијом за оцену приступног 

предавања, у пуном саставу. 

Приступно предавање трајало је 45 минута. 

 

3. Оцена предавања 

 

Након реализованог приступног предавања, Комисија је сачинила Извештај (сагласно 

члану 10. Правилника о ближим минималним условима за избор у звање наставника 

Универзитета у Новом Саду (донет: 3.3.2016, измене и допуне: 8.9.2016, 22.9.2016, 1.12.2016, 

8.3.2018, 9.10.2018. године, 30.1.2020. године - аутентично тумачење, 25.2.2021. године - 

аутентично тумачење и 14.7.2022. год) и члану 10. Правилника о приступном предавању на 

Педагошком факултету у Сомбору (број: 06-6-2/23 од 15.3.2023. године). 

 

Оцена приступног предавања је заснована на следећим критеријумима: 



- Критеријум 1: логичка структура и артикулација (увод, централни део и завршни део). 

- Критеријум 2: јасност и концизност саопштених информација. 

- Критеријум 3: примена метода, облика и средства наставног рада. 

- Критеријум 4: подстицање студената на критичко размишљање и примену наученог. 

- Критеријум 5: подстицај студената да самостално користе додатне изворе 

информација (књиге, чланке, интернет и сл.). 

 

Након завршеног предавања сваки члан Комисије оцењује приступно предавање 

нумеричком оценом од 5 до 10. 

   Негативна оцена приступног предавања изражава се оценом 5 (незадовољава), а 

позитивне оцене се изражавају оценама од 6 до 10, при чему оцена 10 означава највећи ниво 

испуњености наведених критеријума. 

На основу појединачних оцена свих чланова Комисије израчунава се просечна оцена. 

Уколико два члана Комисије предавање оцене оценом 5, приступно предавање се 

оцењује коначном оценом 5 (незадовољава). 
 

 

Критеријум Оцена 

Критеријум 1  

Критеријум 2  

Критеријум 3  

Критеријум 4  

Критеријум 5  

 

4. Закључак Комисије 

 

На основу напред наведеног, Комисија за оцену приступног предавања кандидата који 

су се јавили на конкурс за избор у звање доцента за ужу научну област Педагошке науке, са 

пуним радним временом, који је објављен у листу „Послови“ од ___________________ године, 

закључује следеће: 

Комисија приступно предавање кандидата/кандидаткиње др _______________ оцењује 

оценом ___ . 

 

У Сомбору, ___________________ године 

 

Чланови Комисије: 

 

1. _________________________________ 

 

2. _________________________________  

 

3. _________________________________  

 

4. _________________________________ 


